
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 20 luglio 2020 

Seduta n. 10/2020 

L’anno duemilaventi, addì venti del mese di luglio, alle ore 16:00, si 

riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il 

Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono assenti giustificati, come da comunicazione del 20.07.2020 prot. n. 

5360, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, il componente Dott. Antonio Liotta ed il Dott. 

Marco Fiorella.  

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 20 luglio 2020: 

O M I S S I S 



2. RATIFICA DECRETI. 

O M I S S I S 

Seduta del 20.07.2020 

Delibera n. 40/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto del Presidente n. 05/2020 del 12.06.2020, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 06/2020 del 23.06.2020, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 07/2020 del 26.06.2020, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 08/2020 del 30.06.2020, 

CONSIDERATO che i Decreti sopracitati sono stati emessi in via 

d’urgenza, 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e con il parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

di ratificare i sottoelencati Decreti del Presidente: 

- Decreto n. 5/2020 del 12.06.2020 – MODIFICA DELIBERA DEL 

C.D.A. N. 28 DEL 29.05.2020 – INTEGRAZIONE REQUISITI AVVISO 

PUBBLICO DEL 05.06.2020 PER LA RIAPERTURA CANDIDATURE 

SHORT-LIST DOCENTI 2019/2021 “CORSO DI PREPARAZIONE AL 

SUPERAMENTO DEI TEST UNIVERSITARI D’INGRESSO AI CORSI 

DI LAUREA AD ACCESSO PROGRAMMATO”. 

Con il suddetto Decreto è stata modificata la Delibera n.  28 del 

29.05.2020 includendo tra i docenti del “Corso di preparazione al 

superamento dei test universitari di ingresso ai corsi di laurea ad 

accesso programmato”, ad integrazione dei requisiti previsti dall’art.  2 



dell’Avviso pubblico del 05.06.2020, anche i soggetti in possesso della   

laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per 

l’insegnamento delle seguenti discipline: Biologia, Chimica e Fisica. 

E’ stato stabilito, altresì, di posticipare, la data di scadenza per la 

presentazione delle domande sino al 25 giugno 2020 (13 gg. precedenti 

la data di avvio del Corso estivo 2020) in deroga a quanto previsto con 

la già citata Delibera n. 28 del 29.05.2020, autorizzando il direttore f.f. a 

predisporre e a pubblicare apposito avviso contenente le disposizioni di 

cui sopra. 

- Decreto n. 6/2020 del 23.06.2020 – AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO 

DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER “VERIFICHE PRELIMINARI 

DEL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI ESISTENTI 

DELLA CASA DELLO STUDENTE “MATTEO BOTTARI”, 

REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI 

MESSA IN PRISTINO DEGLI STESSI IMPIANTI”. 

Con il suddetto Decreto è stato dato atto che l’amministrazione non è 

dotata di professionalità tale da poter esplicare il servizio di 

progettazione impiantistica ed idraulica, verifica degli impianti e 

attrezzature, disposizioni tecniche, redazione documentazione 

progettuale e tecnico-amministrativa, direzione lavori, sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, aggiornamento del Certificato di 

Prevenzione Incendi, a causa della particolar complessità e 

specializzazione del servizio. Pertanto, è stato autorizzato l’ufficio 

competente, avvalendosi dell’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a 

procedere ad affidamento diretto del servizio, la cui base d’asta sarà 



determinata avvalendosi delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione di cui al 

D.M.17.06.2016 e ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs. sopra 

indicato. 

- Decreto n. 7/2020 del 26.06.2020 – RIAPERTURA CANDIDATURE 

SHORT-LIST TUTOR 2019/2021 “CORSO DI PREPARAZIONE AL 

SUPERAMENTO DEI TEST UNIVERSITARI D’INGRESSO AI CORSI 

DI LAUREA AD ACCESSO PROGRAMMATO”. 

Con il suddetto Decreto è stato stabilito di rimodulare il sistema di 

apertura e di chiusura della Short-List Tutor 2019/2021, istituita per il 

conferimento degli incarichi di docenza nell’ambito del “Corso di 

preparazione al superamento dei test universitari d’ingresso ai corsi di 

laurea ad accesso programmato”, prevedendo la possibilità di 

presentare la domanda di iscrizione alla Short-List Tutor 2019/2021 

durante tutto l’arco dell’anno solare, entro i 30 gg. precedenti alla data di 

avvio dei corsi, ad eccezione del periodo antecedente l’edizione estiva 

2020, in occasione della quale è stato possibile presentare le domande 

entro le ore 12:00 del 10.07.2020. Il termine di riapertura e chiusura per 

la presentazione delle domande d’iscrizione alla short list verrà di volta 

in volta, reso noto tramite apposito avviso pubblicato sul sito web 

dell’Ente. 

- Decreto n. 8/2020 del 30.06.2020 – RATEIZZAZIONE QUOTA DI 

ISCRIZIONE “CORSO DI DI PREPARAZIONE AL SUPERAMENTO 

DEI TEST UNIVERSITARI D’INGRESSO AI CORSI DI LAUREA AD 

ACCESSO PROGRAMMATO – A.A. 2020/2021”, EDIZIONE ESTIVA 

2020. 



Con il suddetto Decreto, al fine di agevolare la situazione di studenti/sse 

le cui famiglie vivono in situazioni di disagio economico sopraggiunte a 

causa dell’attuale emergenza Coronavirus, è stata autorizzata la 

rateizzazione del pagamento della quota di iscrizione al “Corso di 

preparazione al superamento dei test universitari d’ingresso ai corsi di 

laurea ad accesso programmato”, a parziale deroga di quanto previsto 

dall’art. 4 del Bando studenti, secondo la seguente modalità: € 250,00 

entro il 04.07.2020 ed € 250,00 entro il 31.07.2020. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

  (Dott.ssa Antonella Costantino)        IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


